Ebüssuûd Efendi ve Risâletün fî Bahsi’l-İzâfeti Mine’l-Kâfiye Adlı
Eseri (İnceleme-Tahkîk)

Öz Bu çalışmada Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) tarafından telif edilen Risâletün fî Bahsi’l-İzâfeti Mine’l-Kâfiye
adlı risale tahkik edilerek incelenmiştir. İslam hukuku, tefsir ve dil-edebiyat alanında telif ettiği eserlerle bilinen çok
yönlü bir âlim olan Ebüssuûd Efendi, bu risalesinde İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Arap gramerine dair kaleme alınmış
üç temel eserden biri olan el-Kâfiye adlı eserindeki izafet tanımını incelemektedir. Başta Abdurrahmân el-Câmî (ö.
898/1492)’nin el-Fevâidü’z-Ziyâiyye adlı eseri olmak üzere el-Kâfiye üzerine yazılan önemli şerhlerde bu tanım üzerine
yapılan tartışmaları detaylı bir şekilde ele alan müellif Ebüssuûd Efendi, konuyu eleştirel bir bakış açısıyla
irdelemiştir.

Abū’l-Suʿūd Afandy and His Work Called Risālah fī Bahs al-Idāfah min al-Kāfiyah (Research and

Critical Edition)
AbstractIn this study, an analysis is carried out to criticise the treatise titled Risālah fī Bahs al-Idāfah min

al-Kāfiyah which was written by Abū’l-Suʿūd Afandy (d. 982/1574) in this risālah, Abū’l-Suʿūd Afandy, one of the most
famous Shaykh al-Islams of the Ottoman period and a polymath scholar known for his works on Islamic law, tafsir,
and Arabic language-literature, analyzes the definition of idāfah in Ibn al-Hajib’s (d. 646/1249) al-Kāfiyah, one of the
three basic works on Arabic grammar. The author, Abū’l-Suʿūd Efendī, critically examines Ibn al-Hajib’s definition
of idāfah and the discussions on this definition in important commentaries on al-Kāfiyah, especially in ‘Abd al-
Rahmān al-Jāmī's (d. 898/1492) al-Fawā’id al-Diyā’iyya. For a better understanding of the subject, the author also
touches upon the methodology of fiqh by giving a short example, and he concludes that Ibn al-Hajib’s definition of
izafah is contrary to the definition of the Arabic scholars of grammar by counting the possibility of interpretations
regarding the definition of idāfah.

Ebüssuûd künyesiyle bilinen müellifin tam adı kaynaklarda Muhammed b. Muhammed
b. Mustafa el-İmâdî şeklinde geçmektedir.2 Yaygın görüşe 17 Safer 896’da (30 Aralık 1490)
İstanbul’da dünyaya gelen müellif, ilk eğitimini babası Şeyh Muhyiddîn Muhammed Yavsî’den
almıştır. Daha sonra Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516), Mevlânâ Seydî Karamânî
ve İbn Kemal gibi âlimlerin yanında tedrisini tamamlamıştır. Birçok medresede hocalık
yaptıktan sonra sırasıyla; Bursa ve İstanbul kadılığı, Rumeli kazaskerliği ve otuz yıla yakın bir

süre şeyhülislam olarak görev yapmıştır. Tefsir, fıkıh, Arap dili ve usul alanında eserler kaleme
alan müellif Ebüssuûd Efendi, hicri 982 (1574) tarihinde vefat etmiş ve Eyüp Cami civarında
kendi yaptırdığı sıbyan mektebinin haziresine defnedilmiştir.3

Geniş bilgi birikimine sahip, çok yönlü bir müellif olan Ebüssuûd Efendi’nin en meşhur
eseri İrşâdü’l-ʿakli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm adlı tefsiridir.

Abdurrahman el-Câmî, el-Fevâidu’z-ziyâiyye adlı eserinde bu bölümü şerh ederken İbnü’l-
Hâcib’in tanımını şöyle yorumlamaktadır:15 Ona göre İbnü’l-Hâcib burada nahiv ıstılahında
bilinen izafet tanımını yapmamıştır/kastetmemiştir. Yine Abdurrahman el-Câmî, İbnü’l-
Hâcib’in izafette harf-i cerin muzâfun ileyhin başında mezkûr olabileceği şeklindeki sözünü
Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) bu konudaki benzer görüşüyle delillendirmektedir.16

Bedrüddîn Muhammed ed-Demâmînî (ö. 827/1424) de Taʿlîku’l-ferâid ʿalâ Teshîli’l-fevâid
adlı eserinde, “ بزيد مررْت ” örneği için iki görüşten bahsetmektedir. Birinci görüş bilinen şekliyle

14 Ebu Amr Osman İbnü’l-Hâcib, el-Kâfiye fi’n-Nahv (Kahire: Mektebetü’l-Âdâb, 2010), 28.
15 Abdurrahman el-Câmî, el-Fevâidü’z-Ziyâiyye (İstanbul: Şifa yayınevi, 2015), 301-303.

Yine harf-i cerin muzâfun ileyhte lafzen olabileceği şeklindeki
görüşünü Sîbeveyhi’nin benzer şekildeki tanımıyla desteklemek de doğru değildir. Çünkü
Sîbeveyhi’nin tanımı Radiyuddîn el-Esterâbâdî (ö. 688/1289)’nin de ifade ettiği üzere20 nahiv

17 Ebüssuûd burada alıntı yaparken herhangi müellif veya kaynak ismi zikretmemiştir. Ancak tespit edebildiğimiz
kadarıyla alıntı yaptığı eser Bedrüddîn ed-Demâmînî (ö. 827/1424)’nin İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274) nahve dair
eserine yazdığı Taʿlîku’l-ferâid ʿalâ Teshîli’l-fevâid adlı eserdir. Bk. Bedrüddîn ed-Demâmînî, Taʿlîku’l-ferâid ʿalâ Teshîli’l-
fevâid (y.y. 1983), 3/9-10.
18 Görebildiğimiz kadarıyla Ebüssuûd Efendi risalede, fiilin müevvel isim takdiriyle mübteda olabildiği gibi, müevvel
isim olarak muzâf da olabileceği şeklindeki görüş hakkında bir beyanda bulunmamıştır.

Görebildiğimiz kadarıyla müellif Ebüssuûd
Efendi bu eserinde önceki dönem âlimlere saygı dengesini gözetmiş, ancak eleştirel bakış açısını
kaybetmeden görüşlerini net bir şekilde ifade etmiştir.

Risalede zikredilen kaynaklara gelince Ebüssuûd Efendi başta İbnü’l-Hâcib’in el-Kâfiye
adlı eseri olmak üzere Abdurrahmân el-Câmî (ö. 898/1492)’nin el-Fevâidü’z-Ziyâiyye, İsâmüddîn
İbrâhîm el-İsferâyînî (ö. 945/1538)’nin Hâşiyetü’l-ʿİsâm ʿale’l-Câmî, Radıyyüddîn Muhammed el-
Esterâbâdî (ö. 688/1289)’nin Şerhu’r-Radî li Kâfiyeti İbn-i Hâcib (eş-Şerhu’l-mutavassıt) ile
Burhânüddîn Nâsır el-Mutarrizî (ö. 610/1213)’nin el-Misbâh fi’n-nahv eserlerinden
yararlanmıştır. Yine müellif adını vermese de tespit edebildiğimiz kadarıyla Bedrüddîn ed-
Demâmînî (ö. 827/1424)’nin İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274) nahve dair eserine yazdığı
Taʿlîku’l-ferâid ʿalâ Teshîli’l-fevâid adlı şerhinden alıntılar yapmıştır.

2.3. Nüshaları

Tek nüshası tespit edilebilen risâle, mecmuanın yedinci risalesidir.28 Talik hattı ile
kaleme alınan yazma eserin satır sayısı 19 ile 21 arasında farklılık göstermektedir.

In this study, an analysis is carried out to criticise the treatise titled Risālah fī Bahs al-Idāfah
min al-Kāfiyah which was written by Abū’l-Suʿūd Afandy (d. 982/1574). Abū’l-Suʿūd Afandy is one of
the most famous Shaykh al-Islams of the Ottoman period. The author, known for his works on
Islamic law and tafsir, his best-known work is the tafsir Irshād al-Aḳl al-Salīm ilā Medāya al-Qitāb
al-Qarīm. In his exegesis of the Qurʾān, he emphasized grammar, rhetoric, and iʿjāz. Abū’l-Suʿūd
Afandy, who was reported to have a special interest and competence in literature, also composed
many odes and poems in Arabic. In this treatise, Abū’l-Suʿūd Afandy thoroughly examines the
definition of idāfah in Abū ‘Amr Osmān b. Umar Ibn al-Hājib’s (d. 646/1249) al-Kāfiyah, which is
considered one of the three basic works on Arabic grammar after al-Sībawayhi’s al-Kitāb and
Zamakhsharī’s al-Mufassal.

The author, the main problem of his study, is Ibn al-Hājib’s definition of muzāfun ilayh
(complement). He also made use of the commentaries on al-Kāfiyah such as Abd al-Rahmān al-Jāmī’s
(d. 898/1492) al-Fawā’id al-Diyā’iyya and Radiyyüddīn Muhammad al-Asterābādī’s Sharḥ al-Radī li
Kāfiyah Ibn al-Hajib (al-Sharḥ al-Mutawassīt). Isām al-Dīn Ibrāhīm al-Isferāyīnī’s (d. 945/1538)
commentary Ḥāshiyat al-Iṣām al-Jāmī is another work that the author utilized.

After stating in the introduction that this work is important in this field and that it is written
from a critical point of view, Abū’l-Suʿūd Afandy begins to analyze the subject in detail.